Ofício n°  160/2023 GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municjpal de Jacareí

Assunto: Pedido de [nformação n° 68/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,18 de abril de 2023.

CÂMARA MUNic! PAL DE j'ACAREi

pRo"OLOGERAL,N'#Lfi

DNFA3Êlrfl_jm`n_

Em atendimento ao Ofício  n°  168/2023CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  13 de abril de 2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  14 de abril de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  68/2023,  de  autoria  do  vereador Valmir do  Parque  Meia  Lua,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  228/2023    SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

JOSÉ£EHf
Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  2° andar  Centro  Jacareí/SP
Telefone: (12) 39559111 Fax: (12) 39611092 gabincte@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 228/2023 SEMOB

Jacareí,17 de abril de 2023.

À Sra.  Denise Martins Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 68/2023 Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 68/2023,  informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecjmento desse prob[ema?

Resposta:    lnicialmente,    informamos   que   o   valor   da   emenda   parlamentar

apresentada  pelo  nobre  edil  foi  suficiente  para  custear,  apenas,  o  serviço  de  pintura  viária

mecanizada, que foi executado em sua totalidade nos bairros Pq.  Meia Lua, Jardim Conquista e

Lagoa Azul.  Com  relação a  pintura de depressões sugeridas,  informamos que as mesmas não

são   legalmente   obrigatórias,   segundo   o   Manual   Brasileiro   de   Sinalização,   sendo   por   nós

executadas apenas em trechos de grande fluxo de veículos.

2, Em caso positivo, qual a data prevista para a pintura?

Resposta:  Diante  da  informação  prestada  pelo  nobre  edil,  em  parceria  com  a

Subprefeitura  do  Parque  Meia  Lua,  iremos  avaliar  a  demanda  e  dar todo  o  suporte  para  sua

execução nos pontos identificados necessários.

Sem  mais para o momento,  registro votos de estima e consideração,  colocando

me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamarl:ine Delamare,153 Centro Jacareí/SP CEP:  12.327010

Telefone: 39559000 / Ramal 2794